¶ Sermonū funebriū

et aiam eius de inferno liberasti. Unde sicut
sicut percussit fenix et facit ipsum arefcere sic
tribulatio vel infirmitas siccat in homine hu-
morē peccati. iuxta illud ps. Percussus sū
ut fenix et aruit cor meū. Job. v. Vulnerat et
medetur; percussit et manus eius sanabunt.
Secūdo percussit dominus fortiter ad occasi-
onē; scz quādo facit hominē mori: et aliquā-
do percussit dñs morte subita et improuisa
sicut legitur. ij. Regū. vi. de Oza: q̄ iratus
est indignatione dñs contra ozam: et percussit
eum super temeritate. qui mortu⁹ est ibi
iuxta arcam dei. Iste percussus est morte: qz
indebite et irreuerenter tetigit arcam dñi. et
arca illa signabat ecclesiam. Unde cuz figu-
raturum sit potius q̄ figura. si ille ira dei et p-
cussione mortis dignus fuit q̄ indebite cō-
trectauit arcam: amphori ira dei et percussio-
ne erunt qui indebite et indigne reuerent ec-
clesias dei. vel fm̄ glosam. illa arca figura-
bat dominicū corpus. Unde si ille qui irreue-
reter tetigit arcam imatura morte puni-
t⁹ fuit. multo magis est dignus puniri qui ir-
reuerenter contingit corpus dñi. Aliquādo
vero percussit dñs hoīem ad mortē per ali-
quā infirmitatem seu lesionē precedentē.
sicut dicitur de Antiocho rege superbo et ty-
rāno. ij. Mach. ix. q̄ qui vniuersa conspicit
domin⁹ deus israel percussit eum insanabi-
li et insibili plaga. Et ifra dicit d̄ ipso. Igitur
homicida et blasphemus pessime percussus.
vt ipse alios tractauerat peregre i mō-
tibus miserabili obitu vita funct⁹ est. Quā-
doqz vero percussit dñs fortissime gladio
mortis vel sentētie sue ad dānationes eter-
nā. i. iere. xxx. Plaga inimici percussit te ca-
stigatione crudeli. ppter multitudinē iniqui-
tatis tue dura facta sunt peccata tua. Quid
clamas super cōrptione tua? Insanabilis ē
dolor tuus. Vbi aperte ostēdit hōi damna-
to loquens q̄ est super eū ita implacabilis
q̄ culpa eius est inexpiabilis: q̄ pena eius
est irremediabilis. Sed iste venerabilis do-
min⁹ licet fuerit percussus ad mortem cor-
poris. nō tamen ad mortē aīe: sed potius
ad salutem. fm̄ illud. Numeri. xxi. Qui per-
cussus fuerit et aspererit viuet.

**¶ Quarto in themate as-
sumpto subditur exemplum vtilitatis. quia
cōmota sunt superluminaria. Vbi superlumi-
naria possunt intelligi prelati: quia vt limi-
naria sunt subditis super quos sūt prelati.**

Unde superluminaria dicuntur prelati qui
videntes tantum virū et tam magnū prela-
tum mortuū: admirari possunt de tam con-
traria mutatione. de viuo in mortuū. de di-
uite in pauperem. de honorato in abiectus.
Et in super cōmouentur ex horrore et terro-
re mortis ad suspensius directionem. Et ideo
dicit in ps. Ipsi videntes sic admirati sūt
et turbati sūt: cōmoti sūt: tremor apprehē-
dit eos. In quibus verbis tangitur qua-
tuor effect⁹ qui sequit⁹ ex morte istius domi-
ni. **¶ Primus est admiratio.** Nam ex visio-
ne istius possit admirari et prelati et alij ve-
dentes oīa magnalia eius esse penitus am-
nihilata. scz et eius gloria: et eius potenti-
am: et eius sapientiam: et eius reuerentias:
et eius abundantiam: et eius eloquentias: et
eius apparentiam. et sic de alijs. Sapie. xi.
**¶ Cōmemorati sunt dñm admirātes in fine
exitus.** Cōmemorati inquit sūt dñm istius
scz istum cardinalem quomō erat scz indy-
tus et gloriosus sapiens eloquēs et honora-
tus: admirantes in fine exitus: scz mortis
oīa annihilantis. **¶ Secūdus effectus est p-
turbatio:** quia cōturbati sūt: scz familiarēs
et consanguinei et amici lugentes eū sive p-
pter dilectionis affectum. quia quāto plus
quis aliquē diligit tanto plus conturbatur
quādo ipm̄ perdit. Sed in hoc debz eōs cō-
solari spes melioris vite: ad quā vadit. pro-
pter qd̄ domin⁹ dicebat. Johan. xxiij. Si di-
ligeretis me gauderetis vtiqz: qz vado ad
patrem. Et apostolus. i. Thessal. iij. Nolu-
mus vos ignorare de dormientib⁹ vt non
contristemini sicut et ceteri qui spem nō ha-
bent. Quidāvero cōturbati sūt ppter dā-
nū p̄p̄riū qd̄ ex morte eius consequitur: si
ista conturbatio mitigatur d̄ hoīe qui bene
moritur. sicut beatus dñicus consolatus ē
fratres qui lugebant videntes euz mori di-
cens. Non me lugeatis morientem: qz vti-
liorem me habebitis mortuū q̄ viuū. Unde
imoderata turbatio videtur pcedere ex in-
sipientia hominis non recte considerantis
ps. Turbati sūt omnes insipientes corde.

¶ Tertius effectus est cōmōtio. et ideo dicit
cōmoti sūt: scz ad cōpunctionem. quia vis-
dendo mortem alterius inducitur ad consi-
derationem mortis p̄p̄rie: ex qua confide-
ratio sequitur timor et ex timore. sequitur
cōpunctio de peccatis. ppter que hō magis
timet mori. et talis cōmōtio valet ad san-
tatem aīe. fm̄ illud ps. Sana cōstitutiones

clis quia comota est. Quartus effectus est trepidatio. unde dicit, tremor apprehendit eos. Et nota quod natura inducit ad mortis horrorem et timorem, sed fides inducit ad tre morem. Naturaliter aial timet et horret illud quod est destructiuum sui esse: sed mors destruit vitam hois: et per consequens esse: qz sicut philosophus dicit, vivere est viuere esse. In de xpo dicitur. Par. xiiii. q. circa passionem cepit pauere et tedere. Sed fides q. tenet q. post morte sequitur districtum dei iudiciu. sicut dicitur. Heb. ix. q. statutum est homini semel mori et post hoc iudiciu. i. quo si homo condanabitur nunq. liberabitur in ducit homine non tantu ad timorem si etiam ad tremores. ppter quod dicitur in ps. Timor et tremor uenerunt super me. Sed si iste timor et tremor tantus sit q. iducit ad ueram pnam et penitentia postea psequemur gram q. si pserauerit pducat nos ad gloriam. Ad qua nos etc.

In funere alicuius episcopi vel archiepi. Sermo IIII

Pontifex ex hominibus assumptus p hoibus co. stituitur in his q. sunt ad deuz. Debe. v. Stat. et dignitas epi q. diu ipe uiu. e multu honorabilis: si in morte e ualde formidabilis. Et ratio est: q. q. diu eps siue pontifex uiuit: ipe p. est oibus et habz eos iudicare: sed quado mori habet ipe iudicari a deo: et p hoibus ratione reddere. Et i. o. ipe est similis peregrino seu hospiti dno q. hospitat in aliquo hospicio. quia q. diu in hospicio manet amicabilem tractatur: et tota familia hospitis ei reueretur: sed quado debet eire districta ratio exigitur: et de oibus pceptis solutio et satisfactio expeditur. Nam q. diu pontifex siue eps uiuit in mundu: habet multos q. amantur ei: et qui ei reuerentia impendunt. Sed in morte quado assumitur ex hoibus statutur ante iudiciu dei ad reddenda roem: non solu p se: si etiam pro animabus sibi commissis. Et hoc est quod inuitur et tangitur i uerbis p. o. p. o. s. i. t. i. s. cum dicitur pontifex ex hominibus etc. In quibus quidez uerbis de epo nostro pontifice seu episcopo defuncto describuntur p. o. p. o. s. i. t. i. a. Nam primo quidem ostenditur q. ipse tenet uenerabile officiu. quia pontifex id est episcopus fuit.

Secundo q. habuit inenitabilem exitum. quia ex hominibus assumptus est scz p. mor. tem ad alia vitam.

Tertio q. peruenit ad formidabile iudiciu. quia pro hominibus scz quos habuit regere constituitur ante deum ad reddenduz ratione in his que sunt ad deum. i. que p. s. n. e. n. t. ad dei iudiciu.

Circa primu ergo attendu q. officiu qd habuit uiues fuit sacru et uenerabile. quia fuit pontifex. Pontifex enim siue eps medi. e. inter deu et populuz. et ideo aliquid debz populo et aliquid deo. Populo quidem debet ut sciat ad omnes debet se habere: et ut studeat indigentibus misericorditer subuenire: et ut nonerit sibi commissa fidelis custodire. Quo autem ad deu debet esse totus deuor: et ad eius beneplacita feruenter intent. Et de his oibus dicit ap. l. u. s. i. lo. que do. s. p. p. r. i. e. de xpo: cui p. e. c. i. p. u. pontifices et pastores ecclesiarum suaru debent ee imitato: res in istis. Debit inquit p oia fratribz assimilari ut misericors fieret et fidelis pontifex ad deu. In quibus quidez uerbis breuiter tangit. v. q. dnt in pontificibus ee vt xpm imitentur.

Nam primo quide ostendit qualis debeat esse eps in coi. uersatione: cui dicit q. de b. u. i. t. p. o. i. a. fratribz assimilari.

Secundo qualis debeat esse i misericor. subu. s. i. o. n. e. q. z. m. i. s. e. r. i. c. o. r. d. i. s.

Tertio qualis debeat esse in commissoz co. s. e. r. u. a. t. i. o. n. e. q. z. f. i. d. e. l. i. s.

Quarto qualis debeat esse in gregis sui de. d. u. c. t. i. o. n. e. q. z. p. o. n. t. i. f. e. x.

Quinto quis debeat esse in dei ueneratione. q. u. a. d. d. e. u. m.

Circa primu attendu e q. eps dz oes subditos suos siue clericos siue laicos p humilitate no vt seruos si uelut frs reputare ex emplo. s. xpi. De q. d. r. Heb. e. ij. q. no p. s. u. n. d. i. t. frs uocare eos. s. xpianos. et p charitate dz oes r. a. q. frs diligere. Et q. amor si ue dilecto hui diony s. i. u. h. z. x. t. u. t. e. assimilari uat: q. assimilat amate rei amate. pp. qd dicit et Hugo de sero victore. Scio aia mea qz in illi rei qua dilig. similitudine tr. a. s. s. o. m. a. r. i. s. Idcirco dicit q. pontifex dz p oia frs assimilari. Et h. fac. qn. scit ad oes debite se h. e. r. e. et ai oibz honeste uersari: ita q. oibz p. s. i. t. Et ro. hui. e. q. z. illd. qd est coe multoz debz ita haberi ut ad eoz uilitate applicet

¶ Sermonū funebriū

Episcopus autē est psona cōis, et ideo dicitur se ad omnes habere ut oēs edificet et omnibus p̄sit. Hoc autē exemplo suo ostendit ap̄lus dicens, i. Corinth. ix. Omnibus oia factus sum ut oēs facerē saluos. **U**bi dicit glosa q̄ prudens et diuin⁹ apostolus ita omnibus celsit q̄ formā vere honestatis nunq̄ excessit s̄. Corinth. x. dicebat idem apostolus. Sine offensione estote, et post. sicut ego per omnia omnib⁹ placeo: nō querēs qd̄ mihi vtile ē: sed qd̄ multis ut salui fiant. **N**el p̄ fratres ipsius ep̄i debent intelligi alij sancti episcopi: qui iam obierūt ante eum: quibus fratribus debuit ep̄s viuēs per oia bona que fecerunt assimilari: eorū sanctitatem per oia imitando, qz si fuisset eis assimilatus in vita esset nunc similis eis in gloria. **S**m̄ illud **Eccl̄i. xlvj.** Similē illum fecit in gloria sanctorū. **S**ecūdo ostenditur qualis debz eē episcopus in miserorū compassione et subuentione, qz misericors. **M**isericors em̄ dicitur qua si miserū cor habens. s̄p̄ compassione afflictorū: vel misericors dicitur qui miseretur ex corde scz cum multo cordis affectu indigentibus subueniendo. **S**ed quid dicemus de illis episcopis qui de his q̄ habere possunt nō pauperibus subueniūt: sed potius p̄san guineos suos ditare et magnificare cōtendunt. **C**aveant eorū consanguinei ne dicat eis deus illud. **Eccl̄i. iij.** Rapina pauperū in domo vestra. **E**t reddidit ibi rationē. **V**ie ro. eo q̄ bona ecclesiastica pauperū sūt. **A**d uertendum tamen est ibi q̄ bona ecclesiasticā sicut dicit sanctus **Thomas** nō sunt solū expendenda in vsus pauperū: s̄ etiā in alios vsus ut ad cultum diuinū et necessitates ministrozū. **E**t ideo si de eo qd̄ vsui episcopi vel alterius derici deputatū est: ip̄e velit si bi subtrahere et p̄san guineis vel alijs dare nō peccat: dūmodo illud facit temperate. i. ut nō indigeant: nō autē ut ditiores inde fiant. **U**nde **Ambrosius** dicit in libro de officijs. **E**st approbāda liberalitas ut p̄rimos seminis tui ne despicias. si egere cognoscas nō tibi illi diuites se velint esse ex eo qd̄ tu p̄ferre potes inopibus. **S**ed qd̄ rursus dicemus de illis qui pauperibus et indigentib⁹ subtrahūt. ut thesaurū possint facere vel possessionē ecclesie sue ampl⁹ augmētare. **C**erte dicit sanctus **Thomas** de aquin⁹ q̄ bona ecclesiasticā vsibus pauperū deseruire debent. **E**t ideo si quis necessitate nō imminente prouidendi pauperibus de his que sup̄-

fluit ex prouentibus ecclesie possessiones emat: vel in thesauro reponat in futurū vtilitati ecclesie et necessitatibus pauperū laudabiliter facit. **S**i vero necessitas imineat pauperibus erogandi superflua cura est et inordinata vt aliquis in futurū conferret qd̄ domin⁹ p̄hibet. **M**arth. vi. Nolite solliciti esse i crastinū. id est in futurū. **E**rgo imminente necessitate pauperū debet episcopus et clericus facere ut scribit **Hobie. iij.** Quomodo potueris ita esto misericors. **T**ertio quoqz ostenditur qualis debeat esse episcopus in commissorū conseruatione vel etiaz dispensatione. quia scz debet esse fidelis. **E**st em̄ sibi commissā cura gregis sui et animarū subditorū suoz. **E**t ideo in custodiendis illis debet esse fidelis, ut plus curet de omnibus q̄ de lana: et plus de salute animarū q̄ de acquisitione pecuniarū. **D**ixit em̄ domin⁹ petro. Pasce oues meas. **N**ō dicit emulge aut tonde oues meas. **U**nde si aliter facit infidelis est. **P**rouer. xij. Qui s̄ deliter agunt placent ei. s̄ deo. **E**t etiam commissā episcopis dispensatio bonoz ecclesiasticorū: nō solum bonoz spiritualium: sed etiam temporalium. **H**oc ergo vt dicit apostolus. i. Corinth. iij. **I**az queritur inter dispensatores vt fidelis quis iueniatur. **U**bi aduertendum q̄ aliter est dicendū de proprijs bonis que ep̄i possidere possunt: et aliter de bonis ecclesiasticis. **N**am proprioꝝ bonoz verū dominū habent. vnde ex ipsarum rerum conditione nō obligantur vt talia dispensent vel conferant alijs: sed possunt ea vel sibi retinere vel alijs p̄ libito largiri. possunt tamen in eozum dispensatione peccare: vel propter inordinationem affectus per que p̄tingit vel sibi plurā cōseruet q̄ oporteat: vel q̄ etiam alijs nō subueniant. **S**m̄ qd̄ requiritur debitus charitatis non tamen tenentur ad restitutiones ex eo q̄ huiusmodi res sunt eozum dominio deputate. **S**ed ecclesiasticorū bonoz sunt episcopi dispensatores vel procuratores. **D**icit em̄ **augustin⁹** ad bonifacius. **S**i prinatum possidemus qd̄ nobis sufficiat non illa nostra sūt: s̄ illoꝝ quoz procuracionē gerim⁹ nō p̄prietates nobis vsurpacione dānabiles vendicemus. **A**d dispensationes autem requiritur bona fides. **U**nde **Luce. xij.** Quis putas est fidelis dispensator. **B**ona autem ecclesiastica ad diuerfos vsus debent dispensari. **U**nde dicitur. **xij. q. ij.** De redditib⁹ ecclesie

vel oblatio fidelium sola episcopo ex his vna portio remittatur, due ecclesiasticis fabricis et erogationi pauperum a presbitero sub periculo sui ordinis ministrent, vltima clericis pro singulorum meritis diuidatur. Si ergo distincta sint bona que debent vsui episcopi et cultui ecclesie eroganda; et episcopi sibi aliquid retinuerit de his que sunt pauperibus eroganda vel i vsui ministroz aut in cultu diuini expendenda; non est dubium quin contra fidem dispensationis agat et mortaliter peccet et ad restitutionem tenet. De his autem que sunt specialiter suo vsui deputata videtur esse eadem ratio que de proprijs bonis, vt scz propter immoderatum affectum et vsuum peccet quidem si immoderata si bi retineat et alius non subueniat sicut requiritur debitum charitatis. Si vero non sint pre dicta bona distincta eorum distributio fidelibus committitur. Et si quidem in modico deficiat et supabundet; potest hoc fieri absqz bono fidei detrimento: quia non potest homo in talibus punctualiter accipere illud quod fieri oportet; si vero sit multus excessus non potest latere, vnde videtur hęc fidei repugnare, ideo non est sine peccato mortali. Debet ergo ita fideliter et prudenter dispensare vt possit de ipso dici illud, **M**arthei, xxiii. Si delis seruis et **Q**uarto ostenditur qualis debeat esse episcopus in sui gregi deductioe, quia debet esse pontifex, i. pontem ei faciens ad transeundum per hanc vallem lachrymarum et inuicem suum a bonis presentibus ad bona futura, **Y**ebr. ix. **A**ssistens pontifex futuroz bonoz. Debet enim deo assistere pro grege suo orando et sacrificium offerendo, et debet esse pontifex futuroz bonoz, id est pontes hoc est viam faciens ad bona futura. scz exemplum beneuolendi et ptenendi mundi eis exhibendo. **Q**uinto ostenditur qualiter episcopus haberi se debeat ad deum; quia debet esse ad deum deuotus et attentus. Debet ergo se habere ad deum obedienter vt scz deo magis quam hominibus in omnibus obediat. Item fideliter vt in omnibus suis operibus ad ipsum intentione dirigat. Item familiariter vt orando et contemplantando ei frequētius assistat, vt cuius precibus dicat. **N**ihil ad adherere deo bonum est.

Secundo ostenditur in themate assumpto quod iste deus defunctus habuit mentabile exitum scz mortis; per quem

scz est ex hominibus assumptus, scilicet ad alias vitam, sepat enim mors ab hominibus hic uiuentibus; ita vt neqz filios neqz parentes aut fratres aut consanguineos alios quoscunqz debeat amplius hic videre. **E**cce iste qui heri habebat domicellos et famulos et clericos et familiares multos sibi seruientes de cetero nullum habebit qui sibi seruiat in aliquo ministerio, **D**aniel, iij. **S**icent te ab hominibus. **I**tem mors assumit, i. aliud sumit, scilicet ad alium statum, **E**st ergo mors sicut aquila de qua dicitur, **D**eutero, xxiiij. **S**icut aquila puocans ad volandum pullos suos et super eos volitans; expandit alas suas et assuipit eos. **I**n quibus verbis, v. describuntur de morte.

Et primum est ipsius officium, quia est sicut aquila.

Secundum vero est ipsius beneficium, quia prouocat ad volandum pullos suos.

Tertium ipsius iudicium, quia super eos volitat.

Quartum est ipsius instrumentum, quia expandit alas suas.

Quintum est momenti premium, quia assuipit eos.

Assimilatur ergo primo mors aquile propter officium. **N**am officium mortis est educere vincitum de carcere, i. spiritum de corpore, et istius exitum exoptant sancti viri, sicut **D**auid dicebat, **E**duc de custodia, i. de carcere deus anima meam. **E**t apud **Philip.** i. **D**esiderium habens dissolui et esse cum christo. **S**ed mali istius exitum expauescunt; ne post exitum deducantur ad supplicium, vnde moluit egredi sicut **Y**oab nolebat egredi de tabernaculo, vt non occideretur, **ij. Regu.** ij. **I**stud officium mortis, scilicet educere spiritum de corpore representat figuratiue aquila illa grandis, de qua dicitur, **Ecce.** xvij. **Q**uod volauit ad cedronem tulit medullam cedri, quid est altitudo cedronem; nisi supereminens dignitas ordinis episcoporum. **Ecce.** xxxi. **C**edri non fuerunt altiores eo, scilicet episcoporum ordine. **S**ed medulla latens interior est spiritus in corpore indultus, grandis aquila est mors que tante magnitudinis et potentie est vt nullus ei possit resistere; et aquile volare est mortis inopinatus euentus. **M**odo ergo aquila volauit ad cedronem quia inuasi episcopum istum et diuini; et medullam eius tulit, quia ipsius animam a corpore eduxit, **Ecce.** xvij. **D**icit mors, **E**cce ego de medulla cedri sublimis. **E**t signatim non dicit medullam sed de medulla, quia anima non est se

¶ Sermonū funebriū

parabilis a corpore nisi s̄m p̄tem intellecti
uā. qz alie potentie eius q̄ dicuntur partes
eius vt sensitiuū vel uegetatiuū non reman
nent actu in aīa sepata: sed uirtualiter t̄m̄
sicut in radice nō sicut intellectus q̄ nullius
partis corpis est actus. **S**cdo sub simili
tudine aquile tangit beneficiū mortis. qz
puocat ad volandū pullos suos. Pulli mor
tis dicuntur pctōres qui sunt filij mortis si
ue mortis temporalis siue eterne. qz vtra
qz p̄pter pctm̄ debetur. vnde aīa que pecca
uerit ip̄a morietur. **E**zechie. xviii. **E**t stipe
dia peccati mors. **R**oma. vi. Quasi ergo vo
latus pullox est velox conuersio pctō: uer
go aquila. i. mors per sui cōsiderationem ⁊
terrore puocat pullos suos. i. hoies pec
catores: ad volandū. i. vt velociter cōuertā
tur ⁊ non differant. qz temp⁹ eius aduētus
incertus est. **E**ccli. v. **N**e tardes cōuerti ad
dñm ⁊ ne differas delē die in diem. **S**ubito
enī ueniet ira illius. ⁊ in temp⁹ uindictē dī
sperdet te. **S**uis stulta quādo uidet arcum
paratū ad sagittandū tantū differt surgere
⁊ volare a loco q̄ percutitur ⁊ occidit. **E**t
sic homo qui uidet contra se arcū mort⁹ ten
sum precipue si sit infirm⁹ aut senex: nō de
bet differre auolare a peccatis ad p̄nias. ne
forte peccatiur a sagitta mortis ⁊ cadat in
mortē eternam. **A**poca. xii. **D**ate sunt mulie
ri. i. aīe due ales: scz timor mortis ⁊ timor ge
bēne vt volaret in desertū. i. ad penitentiā.
Sz cogitationes stullox ⁊ vane spes ⁊ qñ
qz vana somnia p̄mittunt eis longa spacia
vite: ne ad p̄niam puocent. **U**nde **T**hre. ij
Prophete tui uiderūt tibi falsa ⁊ stulta: nec
aperiebant iniquitatē tuā vt te ad p̄niam
puocarent. **D**e his autē qui velociter p̄uer
tuntur dī. **E**sa. xvi. **E**rit sicut auis fugiens
⁊ sicut pulli de nido auolantes. **T**ertio in
predicta figura aquile tangitur mortis in
dicatū: cum dicitur super eos volitans. **Q**uā
do miluus diuolitat sup locum ubi sūt pul
li gallinarū signum est q̄ se projiciet ad ali
quē capiendū: sed nescitur super quem nisi
quādo descendit ⁊ rapit eū. **S**ed mors con
tinue uolat super capita nostra vt capiat
nisc̄ istum nunc illum: sed nescit quis p̄m⁹
sit rapiedus a morte. qz multotiens citius
morit⁹ iunior q̄ senior. ⁊ ille qui uidetur sa
nus citius morit⁹ q̄ egrotans. **S**ed pulli ti
metes miluū fugiūt ad matrē. i. ad gallinā:
⁊ ista p̄tegit eos sub alis suis. **S**ic homines
⁊ precipue pctōres vt sunt securi a lesione

mortis debent fugere ad penitentiā. vt sub
alis suis que sunt remissio culpe ⁊ pene pro
tegantur ⁊ saluetur. **U**el gallina est ecclesia
⁊ eius ale sunt sacramenta ad quas debent
refugere pulli. id est ecclesie filij. quando tim
ment miluū. i. mortem vel diabolum: qd̄ dū
facere nolunt tūc potest dicere diuina mis
ericordia malicie ⁊ obstinationi eorū illud
Marth. xxiij. **Q**uotiens uolui congregare
filios tuos quēadmodū gallina congregat
pulos suos sub alis ⁊ noluisti. **D**ebet ergo
quilibet timere mortē cum ab omnibus dis
catur ⁊ per experientiā appareat q̄ cōtinue
ipsa uolitet sup nos vt rapiat ⁊ non sit qui
eripiat. **D**ester. ix. **F**ama nois eius scz mor
tis per cunctox ora uolabat. **Q**uarto tā
gūtur instrumenta mortis: que sunt illatio
uolentie ⁊ defectus nature: quia expandit
alas suas. **D**ue enī ale mortis sunt duo mo
di moriendi scz uel per mortē naturalē que
est ab interiori: uel per mortē uolentā que
est ab exteriori. **N**as uolentū dicit⁹ s̄m phi
losophū cuius p̄ncipiū est extranei inferēs
uim passo. **Q**uelibet istarum alarum habet
multas pennas. i. multas causas ⁊ varios
modos. **E**t extendunt se iste ale mortis sup
oēs uiuentes in terra. s̄m illud **S**saie. viij.
Et erit extensio alarū eius implens latitu
dinē terre. **J**ob. xxxix. **P**lumescit accipiter
extendēs alas suas ad austrū. **A**ccipiter q̄
rapit aues signat mortē que rapit hoies: qñ
plumescit qñ homo canescit ⁊ senescit uel qñ
egrotare incipit: sed alas expandit qñ ho
minē extinguit siue per mortē naturalē siue
per uolentam. **S**ed ista extensio fit ad aus
trum p̄ quē significatur diuini iudicij: qz
deus ab austro ueniet. vt dī **A**ba. c. ij.
Unde mors expādit alas ad austrū: qz dū
cit ad diuini iudicij. quia statutū est hoib⁹
semel mori. post hoc autē iudicij. sicut dicit⁹
Debe. ix. **Q**uinto quoqz in supradicta fi
gura tangitur bene morientius p̄miū. qz
assumpsit eos. s. quos inuenit bonos ad glo
riam. **A**liquādo qñ est cōmissum aliqd̄ ma
lesiciū capiūt oēs qui inueniūt in loco
⁊ ponūt in carcere. **S**ed postea qui inue
niūt innocentes extrahuntur ⁊ liberantur
cū honore. q̄ uero inueniūt culpabiles re
linquūt in carcere vt puniant. **S**ic om̄s
q̄ sunt in mūdo isto capiuntur a morte ⁊ in
cluduntur in sepulchris: sed aīa illius quez
mors reperit innocētē ⁊ purgatiū assumit
ad libertatē glorie: aīa uero illius qui inue

nitur malus relinquitur eterno supplicio. **Math. xxiij.** Tunc duo erunt in agro. scz madi vn' assument. s. ad gloriam ⁊ vn' relinquetur. s. ad penam.

Tertio ostenditur i the

mate assumpto q' iste pontifex defunctus puenit ad formidabile iudiciu. s. dei. vbi constituitur omnis defunct' post morte: s' iste specialiter oportet q' reddat rationem pro oibus sibi commissis in his que sunt pertinencia ad deum. i. ad diuini iudiciu. **Et hec videtur ee precipue tria de quibus in iudicio diuino examinandi sut epi ad curam animarum specialiter spectantia.** **1.** Naz pmo req're tur quomo' intrauerunt. s. ad ecclesiastica dignitatem ⁊ curam animarum. s. an simoniace an canonicè. ⁊ si quis no' inueniet canonicè intrasse dicitur ei illud **Math. xxiij.** Amice quomodo huc intraisti no' habens vestes nuptiales. **Et** cu' ille obmutuerit dicit rex ministris vt tibi subditur. **Vigatis manib' ei' ⁊ pedibus mittite eum in tenebras exterioris ibi erit fletus ⁊ stridor dentiu.** **Secundo** examinabitur quod gregem suum custodieat. ⁊ dicit ymachiuz cox ipse iudex illud. **Die reme. xij.** **Ubi** est grex qui datus est tibi pecus indytu. **Et** tunc de his qui malam curam habuerunt de grege suo implebitur illud. **Seciel. xxxij.** **Ue** pastoribus israel. id est populi fidelis. s. xpiani. **Et** hoc ppter duo. s. ppter omnia circa gregem ⁊ popt' commissa. **Vam** q' ruz ad homissa dicit eis iudex qd subditur ibide. **Qd** infirmu fuit no' consolidastis: ⁊ egrotu no' sanastis: qd confractu est no' alligastis qd abiectus est no' redupistis. **Ite** quoad commissa examinabit eos si malo exemplo suos subditos corruerunt aut scandalizauerunt. si iniustas exactioes in clericos vel laicos fecerunt. si simoniace spualia vel eis annexa stulerunt: ⁊ oia alia iniqua que erga gregem sibi commissum aliqui exercuerunt. **Tertio** quoq' examinabitur quomodo se ⁊ alios reuerent. **Unde** nuc' pvideant sibi epi vt ita se regant ⁊ alios q' bona roem tunc reddere ⁊ respondere possint. **Et** io abacuch ex plona pudetis epi loques die **Abacuch. ij.** **Contemplabor** vt videat quid dicat milib' ⁊ qd respondeat ad arguentem me. **Iste** arguens erit ille de quo dicit **Actu. x. q' constituit** est a deo iudex viuoz ⁊ mortuoz. **Felix** ergo erit eps qui in eius iudicio inuenietur. vt dicitur. **Auce. xij.** **Fidelis** dispensator: ⁊ prudens

dens etc. **Et** sequitur. vere dico vobis quia super omnia bona que possidet constituet eum. scilicet in vita eterna. **Ad** quam nos perducatur etc.

In funere alicui' prepositi vel plebani. **Sermo.**

Percussit dominus

plebe plaga magna. i. **Reg. vi.** **Si** aliquis ta' valido ictu percussus fuisset bene possz p certo dici magno ictu seu plaga percussus. **Sic** accidit nuc' isti plebi. id est huic ecclesie sine etia' populo eius. **Vam** ista ecclesia quoddam corpus est: cuius membra certe sunt singuli q' sunt de ipsi' plebati. caput autem eius dicitur ipse plebanus. **Sed** heu hodie cum ense mortis huic plebi id est ecclesie vel populo eius abscidit dñs caput eius. q' scz abstulit ab ea venerabile hunc patrem dominu plebanu: qui erat vir totius prudentie: ⁊ caput sanu omni virtute predictu. **Unde** vere accidit nuc' qd dicitur in verbo pposito. quia percussit domin' plebem. scz ista plaga magna. **Ubi** quib' q' dem verbis describuntur tria.

1. Naz pmo premititur aliquid qd inducit ad patientia. cu' dicitur percussit domin' plebem.

2. Secdo ponit aliquid qd extigit prudentia cu' subditur plebem.

3. Tertio vero subdit aliquid qd prouocat ad tristitia. q' plaga magna.

Circa primu aduerten

dum est q' q' percussio ista de morte istius reuerendi patris no' est ab homine s' a dño patienter ferenda est. **Et** ratio est: quia alit' percussit deus malos ⁊ aliter bonos. **Uos** quide' deus aut percussit ad correctionem sicut chirurgie' vltis infirmu vt sanetur. et hoc est mie: sicut dicitur. **Isa. xlv.** Percussit domin' egyptum. id est peccatorem plaga ⁊ sanabit eaz. ⁊ reuertentur egyptu ad dominu: ⁊ placabitur eis. **Aut** percussit dñs malos ad eoz danationem: sicut iusticiarius percussit ⁊ occidit malefactoru. ⁊ h' iuste. **Thes. noz. ij.** Percussisti nos occidisti nec pepercisti. **Hoc** dicitur ex p'sona danatoz: quos dñs percussit viuentes: ⁊ occidit mortuos: ⁊ no' pepercit ab eternis supplicijs. **Signu** autem q' percussio p'ns fit in iutu danationis eterne est q' percussio n' presentibus no' corrigunt percussu. sicut dicitur. **1. Thes. ij.** Frustra percussisti filios

¶ Sermonū funebriū

vestros disciplinam nō recipiūt. Sed bo-
ni viri percutiuntur interdum nō ex odio s; s;
amore, sic filius percutit a p̄re, q; meliora
sunt vulnera diligētis q̄ fraudulenta oscula
odient. Prover. xviij. Si nō percutit eos
deus ad interiū sed ad virtutis profectū. si
cut miles yrget et percutit calcarijs equū
suū quē amat vt melius ambulet. Quia igitur
ista percussio quā patimur de morte istius
parris nostri a dño est: qui ex amore et
charitate hoc fecit vt ipm ad meliorē vitā
pduceret. debemus nos patienter portare
vnde ad hoc pōt referri qd dicitur. Iudith
ix. Percuties eū ex labijs charitatē mee. In
quib; quidem verbis datur intelligi triplex
ratio quare mortē istius patris nostri pari-
enter ferre debemus. Prima attenditur re-
spectu dei a quo scz est percussio ista, vnde di-
xit. Percuties scz, tu deus, tales em̄ percus-
siones q̄ dantur in vita presenti a deo sunt.
vnde Ezech. viij. Scietis q; ego sum dñs p-
cutiens. Et ideo debem; dicere illud. Job. i.
Domin; dedit dñs abstulit et. Secūda ras-
tio attenditur respectu sui. q; cum percussit,
granū em̄ nisi sit trituratū et percussū et a
paleis et a thecis exutum fuerit non portat
ad horreū: nec homo nisi percussus morte
et exuatur a corpore potest ire ad celus. An-
de deus hunc patrem nostrū voluit mori vt
remuneraret eum de laboribus suis i celis:
vnde ppter bonū suū magi letari q̄ de eius
morte dolere debemus. Unde ipse possit
dicere illud. Iohan. xiiij. Si diligeretis me
gauderetis vtiq; q; vado ad patrē. Certe
ipse responderet nobis q; magis sit attendē-
dum ad amici bonū q̄ ad dñi p̄riū. Et
ideo dicit. Prover. xij. q; qui negligit damniū
pp̄ter amici iustus est. Unde et consanguini-
tati et amicitia et quicūq; alij debent cōgratula-
ri aie eius. s; illud. Ducc. i. Vicini et cogna-
ti eius congratulamini ei. quia magnifica-
uit dñs facere misericordiā suam cum illa.
Tertia ratio est ex parte nostri. i. cuiuslibet
nostrum. et ideo dicit ex labijs charitatis.
labiū. sal; superius et inferius id est duplex
charitatis p̄ceptum. vñ de dilectione dei
et hoc est labiū superius: aliud d̄ dilectiōe p̄-
mi qd est labiū inferius. Vtraq; ergo di-
lectio ad habendaz in hoc casu patientiam
uos inducat. Vnde patientia habenda ē p-
pter charitatem dei. Charitas em̄ dei est a-
micitia quedā ad deum. Amicor; autē est
concordare: in eodez volito. vt tullius dicit

q; amicitia est idē velle et idē nolle in reb;
honestis. Cuius ergo ex voluntate dei iste ca-
sus p̄uenit: non haberet homo charitatē
si ab eius voluntate discederet. Item pro-
pter charitatem p̄mi. i. ipsius plebani de-
functi qui etiam ppter mortē desinere nō
debet. q; charitas nunq; excidit vt dicit. i.
Corinth. xiiij. Vnde etiam post mortē bona
aie sue diligere ex charitate tenemur. Et nō
dubium qm ppter bonū suū deus subtraxit
eum. vnde vtroq; modo charitas exigit pa-
tientia. Vnde. i. Corinth. xiiij. Charitas pa-
tiens est. i. ad patientiā inducit. **B**

¶ Secundo in themate

assumpto ponitur aliqd quod exigit puidē-
tiam. s. ex parte plebis in eo q; nominat ple-
bem: q; remoto passioe suo opz habere cur-
ram et puidētiā de habendo alio idoneo
sucesso: et in patrē et plebanū: qui sit talis vi-
te et prudentie et doctrine q; possit dici illud
Eccli. xxx. Mortuus est pater eius et quasi
nō est mortuus: reliquit em̄ simile sibi. imo
si fieri poterit etiam meliorē. Qualis autē
plebanus et pater necessarius sit isti plebi
ostenditur. Eccli. xxxvij. vbi dicit. Est sapi-
ens aie sue: et fructus sensus illius laudabi-
les sunt. vir sapiens plebem suam erudit.
In quibus quidem verbis quatuor contē-
nentur que multuz necessaria essent in istius
plebis rectore.

Primo quidem vt esset homo ordinate cō-
sciētie. et talis est q̄ est sapiēs aie sue.

Secundo vt eēt hō laudabilis vite. et talis
est cui; sensus laudabiles fructus.

Tertio vt esset hō sufficientis scientie. et ta-
lis est vir sapiens.

Quarto autē q; est hō sane et fructuose do-
ctrine. et talis est q̄ erudit plebē suam.

Circa p̄mū aduertendū est q; sicut p̄bū
dicit sapientis est ordinare. et ideo ille est sa-
piens aie sue q; scit animā suam debite ordi-
nare. s. respectu sui per cōsciētie puritates:
et respectu dei per obedientie humilitatē: et
etiam respectu p̄mi per iusticie equitatē.
Tunc em̄ ostenditur aia respectu sui. id est
in seip̄a ordinata: cum habet conscientiam
mūdā: que non remoueat eam de aliquo
p̄cō. quia vbiq; est peccatū semp est ibi
aliquid inordinatū. Nam sicut dicit Augu.
Peccatū non est natura sed vitii nature ap-
petentis illud quod nō est sui ordinis. et iō
non est pax in aia: quia non est ibi debitus

ordo, quia tunc est pax et tranquillitas quā
 do omnia tenent ordine suus, sicut quando
 mens hoīs id est ratio et voluntas que sunt
 vires superiores in hoīe manēt subiecte di
 vine legi inferiorēs vires anime vt irasci
 bilis et concupiscibilis subijciuntur rationi;
 tunc est in anima pax et tranquillitas: et nō
 dominatur ibi appetitus peccati: et tunc cō
 scientia habet pacem: quia manet munda a
 peccato. Propterea dicit **Gregori⁹** nazāze
 nus q̄ prima sapientia est vita laudabilis
 et apud deū pura mens: per quas puri puro
 coniunguntur: sancti sancto sociantur. **Et**
 quia mens et conscientia per cōfessionē pec
 cato et purgatur ille est sapiens anime sue q̄
 pure p̄tā sua cōfiteatur. **Unde Job, xv.** Sa
 pientes confitentur et non abscondunt pec
 cata sua. **Itē** pertinet ad sapientē q̄ post cō
 fessionē a peccatis abstinere: ne per recidi
 mus peccati fiant nouissima eius deteriora
 prioribus. **Ideo** dicitur **Ecclī, iij.** q̄ cor sa
 piens et intelligibile abstinere se a peccat.
Itē qui est sapiens anime sue ordinat eam
 ad deū per obedientie humilitatem. **Deus** si
 cut instituit primū hoīem q̄ q̄ diu ipse esset
 subiectus deo et sibi obediens: q̄ animalia
 et alie creature inferiores eēt sibi subiecta
 et obedirent et seruirent ei: sed rebellante eo
 deo et transgrediente diuini preceptū: crea
 ture multe facte sunt ei rebelles et in stimu
 lū nocuentū. **Sic** accidit frequenter pre
 latis quia deū ipm contemunt et male viuē
 do ipsi deradiciunt: q̄ deus de subiectis suis
 et de alijs suscitatur eis aduersarios et emulos
 qui persequuntur eos. sicut accidit salomo
 ni: qui q̄ diu beneyixit et obediuit deo: deus
 dedit sibi pacē cū omnibus: sed quando in
 cepit male viuere: deus suscitauit sibi aduer
 sarios. sicut dicitur. **ij. Regū, xi.** **Et** ideo sa
 piens prelati si vult plebē sibi subditā ha
 bere pacificam: debet humilis et reuerens et
 obediens esse deo. **Ecclī, xxxv.** Quis vestru
 sapiens est vniat et faciat quod dominus
 imperauit. **Mathei, vij.** Qui audit verba
 tua et facit ea assimilabitur viro sapien
 ti. **Itē** qui est sapiens anime sue ordinat eā
 ad proximi per iusticie equitatem. **Iusticia**
 em vt dicit **Nullus** est cōstans et perpetua
 voluntas ius suū vnicuique tribuens. **Et** ta
 lis debet esse voluntas in animo prelati. nō
 solū vt aliena non rapiat: sed vt ius suū vni
 cuique reddat. est em de iure subditōuz vt a
 prelati suo recipiant non p̄ciōs: sed gratis

spiritualia sacramenta. **Itē** salutifera v̄ta
 ba et exempla. et etiā si assit facultas tempo
 raliū rerū quando egent subsidia. **Et** qui ta
 lia facere contemnit non est iustus et ledit
 animā suā: et ideo non est sapiens anime
 sue quia non diligit eā. **Contra** illud **Pro
 uerb. xxij.** Esto sapiens et dilige aiam tuā.
 als. et dirige in via animū tuū. **¶** **Secundū**
 quod ostēditur in auctoritate inducta esse
 necessariū in rectore plebis: est vt sit homo
 vite laudabilis. et de tali subdit q̄ fruct⁹ sen
 sus illius laudabiles sunt. **Ubi** aduertendū
 q̄ accidit de sensu hoīs sicut de arboze. **Nas**
 sicut est arbor mala et bona: ita et sensus ho
 minis malus et bonus est. **Et** sicut ex arbor
 re mala prodit fructus malus. q̄ non pos
 test arbor mala fruct⁹ bonos facere. ita et ex
 homine malo opus malum prodit. sed sicut
 bona arbor facit fructus bonos: sic sensus
 bonus facit opa bona. **Est** ergo sensus. ali
 quis malus a quo procedunt si uctus illius
 dabilestid est opera inconuenientia. **Et** de
 hoc dicitur **Roma, i.** Tradidit illos deus. i.
 tradi permisit in reprobū sensum vt faciā
 illa que non conueniunt. **Alia** em opera q̄
 non conueniunt sunt opera vitiosa. et ista
 opera sunt sicut fructus illaudabiles. **¶** **Fructus**
 illaudabiles quo ad arbozes dicuntur
 fructus qui sunt inspidi vel amari vel pon
 tici indigesti frigidī crudi et duri: et qui etiā
 sunt corrupti et putridi. **Fructus** ergo inspi
 di referuntur ad accidiosos: qui scz spiritua
 lia opera non faciunt cū sapore delectatio
 nis: sed cū tristitia et grauedine cordis. **Da**
 bent em insectū palatū cordis de febe: iniq̄
 tatis: sicut **Bernardus** dicit. **Unde** **Prover
 bioz, xv.** In fructibus impij conturbatio.
Contra aut fruct⁹ laudabiles sunt fruct⁹ sa
 pidi. i. opa bona: que fiunt cū suauitate de
 uotionis et cū dulcedine et sapore. delectatio
 nis spiritualis. **Anticoz, ij.** Fruct⁹ illi⁹ dul
 ces gutturi meo. **Fruct⁹** aut qui sunt amari
 referuntur ad inuidios: q̄ in inuidis est zel
 lus amar⁹. **De** quo **Iaco, ij.** q̄ si zelū amarū
 habetis inter vos. vñ et iudei qui christū
 ex inuidia traderunt felle amaritudinis po
 tauerunt eū. **Sed** econtra vir sanctus qui
 nō hz animū erga aliquē amarū p̄ inuidie
 liuorē: si dulcorosū p̄ charitatis amorē: facit
 fruct⁹ suaves et viles. i. opa vtilia et grata
 et laudabilia. **Ecclī, xi.** Initū dulcoris has
 bet fructus illi⁹. q̄. s. inicit dulcedine cha
 ritat. **Fruct⁹** aut acetosi et pōtici referuntur

¶ Sermonū funebriū

ad iracundos. quia ira cor pūgit & alios pūgere facit. sicut pontica & acetosa pungunt. Dicuntur autē tales fructus pontici laposus illaudabiles: quia sunt duri & stiprici. Et sic hominum iracundorum quidam sunt stiprici: qui fecem iracundie de ventre memorie non emittunt. vnde stiprici sunt qui sūt difficiles ad iniurias obliuiscendum & duri ad parcendum. Sunt tamen fructus pontici appetitus excitatiui: sic ire motus excitat seu incitant appetitū ad vindicandū. Sed econtra fructus laudabiles sunt fructus mansuetorum: id est qui non ex iracundia: sed i sua uitate mansuetudinis opera sua perficiunt. Isti sunt velut ficus que non producit fructus asperos & pōricos: sed mites & suauissimos. Unde Iudicū. ix. dixit ficus ad arbores. Numquid possum deserere dulcedinem meaz fructusq; suauissimos: ita dicit homo mitis & mansuetus. Fructus autē indigesti referuntur ad gulosos: quia vt plurimum indigestio prouenit ex cibi superfluitate. cuius causa esse consuevit gule appetitus. In cibis indigestus est impurus: quia per digestionē humoris puri ab impuro separatur: & gule sarietas inuidiam & impuritatem generat corporis & anime. Contra autem fructus mundos & laudabiles facit temperantia & abstinentia. que & ualet ad purgandum inuidiam peccatorū corporis & anime. Unde Abichee. vi. Dabo fructū v̄stris mei pro peccato anime mee. Fructus autē frigidi & etiā crudi referuntur ad auariciā que extinguens calozē charitatis in anima frigidā eam reddit in amore tam dei q̄ p̄ximī. Unde dicitur. i. Job. ij. q̄ qui diligit mundum non est charitas patris in eo. Et ideo Aug. dicit q̄ venenū charitatis est cupiditas rerū temporalium: augmentum vero eius cupiditatis diminutio: perfectio vero nulla cupiditas. Facit etiā auaricia fructus crudos & asperos. quia auari sunt alij crudelēs & asperi & incōpassibiles erga pauperes. Et nota q̄ fructus crudi sunt malozū humorū nutritiui & gustus corruptiui: & precipue pueris & debilib; sunt nocui. Sic auaricie lucra & opera malos humores id ē: malas affectiones interiores & desideria nutriunt. quia sicut dicit apostolus. i. Timoth. vi. Qui uelunt diuites fieri incidunt in tentationes & in laqueum diaboli: & in desideria multa & inutilia &c. Item appetitus auaricie corrumpunt gustus anime vt non sapi-

ant auari spiritalia: sed solum terrena luscra. Contra illud apostoli Solo. iij. Que sursum sunt sapite: non que super terrā. Item debilib; & imperfectis maxime nocent occupationes temporalium quas auaricia multiplicat. De talibus ergo fructibus id est operibus auaroz dicitur Sapientie. iij. Fructus illoz inutiles & acerbi. Sed econtra fructus laudabiles sunt fructus liberalitatis & pietatis. Proverbioz vltimo. Date ei de fructu manū suarū: & laudabunt eū in portis opera eius. Fructus autē duri referuntur ad superbos: quoz cor da propter defectus pietatis & gratie sunt arida & dura. eis enī sub typo montium dicitur. ij. Regū. i. Nec ros nec pluuia ueniat sup vos. Et ideo sūt fructus eozum illaudabiles: id est opera cū superbia facta. Sed econtra fructus humilium laudabiles sunt. Eccl. i. xxiij. Flores mei fructus honoris. dicit humilis. Flores sunt cogitationes humiles: sed fructus humilium opera ad que sequitur exaltatio honoris. quia qui se humiliat exaltabitur. Sed fructus corrupti & putridi sunt peccata luxurie: que propter sui turpitudinem inducunt erubescēntiam & confusionem. Dierum. xij. Confundimini a fructibus vestris. Sed fructus continentie & castitatis sunt fructus laudabiles. Propter quod dicitur Malach. iij. Non corrumpet: supple luxuria: fructus terre vestre: id est corporis vestri. Isti ergo sunt fructus laudabiles hoīs vere sensati. p̄p̄te d̄: a libi. Fructus sensus illius fideles. Tertio requiritur in plebano & rectore vt ostenditur in antozitate inducta: vt sit sufficiens scientie seu literature. & talis largo nomine vocatur hic sapiens vir. sicut apud vulgus homines literati vocantur sapientes. Tolerantur tamē in prelato q̄ habeat eū non eminentē: tamen competentē scientiam. Sed videtur q̄ si quis vult habere copiam aque debet ire ad fontē siue venam. & ita si clericus vult prelatus vult habere de aqua sapientie debet ire ad fontē id est ad sacrā scripturā: quia inde oriuntur omnia flumina. Scitis q̄ via tor calefacta & sitibūdus ueniens ad fontē auidē bibit de aqua eius vt potetur & refrigeretur. sic auidē & affectuose debet clericus ad studiū diuine scripture intrēdere vt potetur aqua sapie salutaris. Im illud Eccl. i. xv. Aqua sapientie salutaris potabit illū. Huius enim aque fons diuina scriptura est: de

quo Damascenus. Si erimus affectuose di-
scentes: erimus multa discetes. **Eccī. xxvi.**
Sicut viator sitiens ad fontē os apiet. **Es**
conquiritur scriptura de clericis qui relin-
quunt studiū suūz et sūdēt in quibz usdam
alijs scripturis vel scientijs que nihil valēt
pro anima per **Dieremā** dicens **Piere. ij.**
Ad dereliquerunt fontē aque viue et fode-
runt sibi cisternas dissipatas que contine-
re non valent aquas scz salutare. **Fed** qli
ter possit haberi de fonte scripture aqua sa-
pientie: ostenditur figurate **numeri. xx. vbi**
legitur qd populus vadens ad terram pro-
missionis situit in deserto propter calorem
et labore vicitur: moyses et aaron rogauit
domm dicens. **Domine** aperi eis the-
saurū tuū fontē aque viue. **Tunc** de manda-
to domini percussit virga bis silicē et seauit
fuit fons vt abundanter biberet populus
et iumenta. **Iste** populus vadens ad terraz
promissionis est populus chustianus ten-
dens ad terrā paradisi: que est terra viuē-
tū quā repromisit deus diligētibus se. hoc
est ad refrigerandū estū tribulationū et rele-
uandū tedū laboris que patimur in via. i.
in mundo: desiderare debet aquā sapientie
ad quā impetrandā a deo multū valēt ora-
tiones iustoz. **Unde** **Sapie. vij.** **Inuocauit**
et venit in me spiritus sapientie, vnde debz
orare cū samaritana. **Domine** da mihi hāc
aquā, sed debet etiā virga id est rectitudine
et subtilitate intellectus silicē: ad est textū et lit-
terā diuine scripture qui fortis et difficilis
est ad imperandū et intelligendū: bis percu-
tere id est bis studere, scz primo ad habendū
sensum literalē. secundo ad percipiendū
sensum mysticū et spirituale. **Vel** quia du-
pliciter debet homo studere in ipsa scriptu-
ra diuina. **Primo** speculative ad intelligen-
dū et sciendū. **Secundo** practice ad facien-
dū et seruandū. et tunc habebit aquā sapien-
tie. **Unde** **Matthē. vij.** **Omnis** qui audit
verba mea: scz ad intelligendū et sciendum:
et facit ea id est studet ad ea faciendū assi-
milabitur viro sapienti. **Et** de hac aqua sa-
pientie potantur homines et iumenta: id est
subtiliores et simplices. **Quarto** res-
quiritur in plebano et rectore qd sit homo sa-
ne et fructuose doctrine, et ideo dicitur in au-
toritate iudicis qd erudit plebē suaz. **Ista**
eruditio fit quobus modis sicut dicit glosa
scz verbo et exemplo. et plus ad bene agen-
dum erudit homo exemplo qd verbo. **Et** ra-

tio est: quia simile generat a simili, sicut ho-
mo ex homine: et equus ex equo: sed magis
simile est operi factū siue facti exemplū qd
verbū. et ideo magis inducitur homo ad bo-
na opera per exemplū operis qd per verba
tū. et ideo vtroqz modo debet erudire plebē
suaz. **Eccī. xvij.** **Docet** et erudit quasi pas-
stor gregem suum. **E**

Tertio in themate as-

sumpto ponitur aliquid quoad tristitiā scz
plaga magna: qua percussū sumus in percus-
sione mortis istius patrie nostri. **Agitur**
enī in veteri testamento qd quando mories
batur aliquis rector seu princeps multius
dimis qui bene et vtiliter rexisset populū:
qd tota multitudo tristabatur et plangebat:
quia scz in plaga mortis eius totus popu-
lus repurabat se percussū propter magnū
dammum suum ex carentia eius. sicut mor-
tuo moysi eū plantarunt omnes filij israel
triginta diebus. **Deutero. vltimo.** **Ite** mor-
tuo samuele qui fuerat iudex populi congre-
gatus est omnis israel et planxerunt eū mis-
is. i. **Reg. xxv.** **Et** mortuo Iuda macha-
beo i prelo: qui fuerat dux indyctus popu-
li sui: fleuit eum omnis populus israel plan-
ctu magno: et lugebat dies multos. i. **Ma-
chabeo. iij.** **In** percussura ergo et plaga
mortis istius patrie spiritualis: qui sua mi-
sericordia erat sustentato: egenoz: sua sa-
pientia erudito: indocto: sua potentia
defenso: oppresso: sua prudentia dire-
cto: deuato: sua iusticia correcto: vitio-
rum: sua gratia et beniuolentia conuato:
inimicoz. vere ecclesia ista et plebs ei⁹ tota
percussa est plaga magna. et idarco ois popu-
lus eius habet lugendi materia. **Unde** vide-
tur hodie hic impletū qd dicit. i. **Reg. vi.**
Luxit populus eo qd percussisset dñs ple-
bem plaga magna nimis. **Regem** tamē
cum qui vulnerat et medetur percutit et ma-
nus eius sanabunt: qd ipse sanat plagam
nostram animā istius patrie nostri in glo-
riam suam recipiendo: et de alio nobis idos
neo parre et rectore: et bono prouidendo. cum
quo hic consolemur in gloria et tandem bea-
tificemur in gloria. **Ad** quam etc.

In funere alicuius sacerdotis, **Sermo. VI.**

Tet ante iudicij
causam reddens facti sui et mor-
riatur sacerdos. **Iosue. ix.** **Con-**
o ij

¶ Sermonū funebriū

Iustitudo dñox est erigere rationē ab officiis alijs suis: et quibus maiora facta pertractanda commiserit ab his districtiore rationem erigūt. **S**acerdos autē est precipuus officialis dei cui deus maximum officium commisit. sicut est pertractare corpus et sanguinē suū, et aias hoim posse soluere et ligare: quas ita charas habet: vt pro eis suum corpus tradiderit. vnde deus citat euz per mortē ad iudiciū suum vt reddat causam sine rationē factorū suorū. **E**t ita nunc accidit de isto nostro sacerdote defuncto, de quo et persona dei dicitur. **S**tet ante iudiciū etc. **I**n quibus quidē verbis tria describuntur. **¶** Nam primo premititur citatio hominis cū dicitur. **S**tet ante iudiciū causam reddens facti sui.

¶ Secundo subditur sententia iudicis: euz dicitur. **E**t moriatur.

¶ Tertio exprimitur dignitas ordinis in eo quod subinfertur: sacerdos.

¶ Circa primū notandū

¶ Citatio fit ad duo. **¶** Primo enim citatur vt corā iudice cōpareat. vnde dicit. **S**tet ante iudiciū. **¶** Secundo vt rationē reddat: et ideo subdit. causam reddens facti sui. **¶** Quoad p̄sonarū citationē est sciendū quod ille qui vult corā deo iudicante securus cōparere et ante eius iudiciū sine suo p̄iudicio stare: debet primo iura sua discutere et p̄parare: vt ea corā iudice possit secure producere. **¶** Nam vt ap̄tus ait. i. **Coz. xi.** Si nosmetipsos diiudicemus: id est diligenter ad iudiciū p̄pararemus: non vtiq; a dño iudicemur: sed iudicio condemnationis. **¶** Et idcirco tenere debet homo consiliū sapientis quod scribitur **Eccli. xvij.** Ante languorē adhibe medicinam: et ante iudiciū interroga teipsum etc.

¶ In quibus quidem verbis dat nobis duplex consiliū.

¶ Primum contra culpam quando dicit. ante languorem adhibe medicinam.

¶ Et aliud contra penas cū subdit. et ante iudiciū etc.

¶ Primum ergo dat nobis cōsiliū de remedio contra culpā: cū dicit ante languorē adhibe medicinā. **¶** Nā qñ aliquis videt aliquē malis humorib; plenus et ad maximā infirmitatē dispositū: dicere consuevit. **¶** Oportet vos aliquā accipere medicinā. **¶** Sic homo plenus malis humorib; .i. malis affectionib; et sanguine corrupto peccati: curari nequaquam potest nisi per p̄nie medicinam expectant. et in

medicinis quidē copozalib; ita est quod non oēs possunt eas habere: sed tñ in spiritalibus bñ possunt. eo quod summi medic; vni nobis medicinā fecit multū charā: et quod ipm multū grauauit. s. de sanguine suo: quē tñ ex sua gratia exhibuit nobis gratis. et ideo quod recurrit ad p̄nie medicinā curat: quod virtute h; a passione xp̄i. vñ altissim; de terra. i. de carne sua creauit medicinā: et vir prudens non abhorrebit eaz. **¶** **Eccli. xxxvij.** **¶** Et videmus quod quāto languor seu infirmitas est. p̄lixior et magis radicata: tanto pl; h; facere medic;. **¶** Incepit autē languor peccati ab ipso principio mundi: et durabit vsq; in finē. non ergo sine magno grauamine fieri potuit vt talē medic; xp̄s medicinam conficeret: que oia peccata curaret p̄terita: s̄sentia et futura. sicut facit passio xp̄i. **¶** **Eccli. x.** **¶** Languor p̄lixior grauatur medic;. **¶** Magn; dolor ē qñ mater morit in partu et o; filios extrahit p̄lat; . et sic accidit de carne xp̄i. **¶** **¶** Itē mater maiorē dolorē sustinet qñ parit plures natos: qñ vnus. **¶** **Eccl. liij.** **¶** Vere languores nros ipse tulit. **¶** Et ideo ad p̄niam que medicina ē o; recurrere infirm;: quod mediante p̄nia applicatur nobis virt; passionis xp̄i. **¶** Et ideo sicut xp̄s passus est in aio tristitia et in corpore penā: ita et in aia et in corpe o; peccato rem: qui vult curari a languore peccati: facere p̄niam. **¶** **¶** Secundū vero sapientis cōsiliū est de remedio contra penā: cū subditur et ante iudiciū interroga teipsum etc. **¶** Si enim aliquis iniustā habens causam esset a iudice aut a potestate citatus certissime sciens quod si comparuerit cū tali causa ad suspēdiū condemnabitur: libenter talis si posset ante iudiciū placaret dñm et iudicē vt euadere posset suspeniū. **¶** Sic certe peccato: citabitur imo iam citatur ad diuinū iudiciū per infirmitates vel senectutē: et habet malā causā cū qua si ad iudiciū venerit suspendetur. et ideo debet libenter ante pacificare deum: et videre peccata sua et interrogare teipsum et emendam facere deo. **¶** Sapientie primo. **¶** In cogitationibus impij interrogatio erit. **¶** Et ideo dicitur **Eccli. xvij.** **¶** Ante iudiciū para iusticiam. et sequitur illic. et inuenies propiciationem. **¶** **Eccli. xvij.** **¶** Magna misericordia domini et propiciatio illius conuertentibus ad se. **¶** **¶** **¶** Secunda citatio ad diuinū iudiciū est ad reddendā rationem factorum suorum. et ideo subditur in themate.

causam; id est rationem reddens facti sunt.
Sed nota hic in ista ratione reddenda tri-
 pliciter differentiam. **Prima** ex parte cause.
 In hoc enim differt iudiciū particulare quod
 fit in morte: iudiciū generale quod fiet in
 fine mundi de vnoquoque homine. quia in iu-
 dicio post mortē agit̃ solus causa anime:
 quia sola anima iudicatur. **Threnoz. iij.**
Iudicasti domine causam anime mee. **Sed**
 in finali iudicio ventilabitur non solum causa
 anime: sed etiā corporis. **Apostol. ij. Cor. v.**
**Omnes nos manifestari oportet ante tri-
 bunal christi: vt referat vniūquisque propa-
 co: poris prout gessit siue bonū siue maluz.**
Secunda differentia sumitur exemplo ra-
 tionis reddende: quia in iudicio particula-
 ri post mortē redditur ratio: non voce sed
 mente. **Unde** quidam frater predicator: ap-
 paruit post mortē alteri fratri suo dicens quod
 tunc assisteret diuino iudicio et recepat sen-
 tentiā quod pro quibusdam culpis et negligē-
 tiis suis deberet ire ad penas purgatorij.
Sed antequā iret ad locū purgatorij permul-
 sum erat sibi a deo vt appareret ei ad petē-
 dum suffragia ab eo. **Et** ipse petiuit a defun-
 cto qualiter sit illud anime iudiciū: et qualiter
 reddat ratio. **Et** ille respondit quod fiebat me-
 taliter et subito. quia ex presentia dei illumi-
 nata erat anima eius quod subito vidit in me-
 te eius omnia facta sua bona et mala. ita quod
 ipsemet cognouit et iudicauit quali pena vel
 premio dignus esset. **Et** post promissa suf-
 fragia disparuit. **Sic** etiam dicit apostolus
1. Cor. iij. quod dominus illuminabit abscon-
 dita tenebrarū: et manifestabit consilia cor-
 dium. **Sed** in iudicio generali et finali vbi
 erunt tam boni quā mali cum corporib⁹ suis:
 dicunt quidam quod reddetur ista ratio voce
 corporaliz: non tñi examinatione mentis.
Et ratio est: quia christus non iudicabit
 tñi vt deus: sed etiam vt homo. vnde eius
 iudicium fiet vt dicunt non tñi modo diu-
 no: sed etiam modo humano. **Et** ex hoc ma-
 ius erit gaudiū sensibile bonorum: et maior
 dolor et confusio sensibilis reproborū. vnde
 vt dicunt non erit hoc frustra: sed vtiliter.
sicut et corporalis apparitio christi iudicis.
Sed sanctus **Thomas** de aquino dicit quod
 probabilius existimatur quod totū illud iudi-
 cium et quoad discussiones meritorū quod est
 ratione exigere: et quoad accusationem ma-
 loꝝ et commendationē bonoꝝ: quod est ratio-
 nem approbare vel reprobare: et quoad sen-

tentiā vtroūque quod est penā vel mercedē
 determinare: mentaliter tñi perficiet. **Si**
 em̃ vocaliter facta singuloꝝ narrarentur: in
 estimabilis magnitudo temporis ad hoc re-
 quireretur. sicut etiam **Augustinus** dicit. **xx.**
de ciuitate dei. quod si liber ex cuius scriptura
 omnes iudicabitur. vt dicitur **Apocal. xx.**
 carnaliter cogitetur quis eius magnitudi-
 nem aut longitudinem valeat estimare aut
 quanto tempore legi poterit liber in quo scri-
 pte sunt vniuerse vite vniuersoꝝ. **Non** au-
 tē minus tempus requiritur ad narrandū
 oꝝ et tenus singuloꝝ facta quā ad legendum si
 essent in libro materiali scripta. **Unde** pro-
 babile est quod illa que dicuntur **Matthei. xxv.**
 quod dicit rex. **Assurui** et c. nō vocaliter sed me-
 taliter intelligenda sunt esse proferenda.
Tunc ergo hoies: sicut dicitur. **i. Petri. iij.**
 reddent rationem ei qui paratus est iudica-
 re viuos et mortuos. **Tertia** differentia est
 ex parte persone iudicande. quia sacerdos
 non curatus habebit reddere rationes solū
 de factis proprijs: sicut et quilibet alioꝝ ho-
 minum. **Unde** **Roma. xij.** **Unusquisque** no-
 strum pro se rationem reddet deo. **Et** ideo
 dicitur in themate. reddens rationem facti
 sui: scilicet a se commissi vel omissi. **Reprobi** enim
 duplici de causa danabuntur. **Primo** quia
 peccauerunt contra iusticiam: transgreden-
 do seꝝ precepta iusticie. **Et** ideo per iusticie
 sententiam iuste et digne damnabuntur: ad
 penam inferni. **Unde** tunc cogentur dicere
 illud **Luce. xxij.** **Nos** quidem iuste: supple-
 patimur. **Nam** digna factis recipim⁹. **Se-**
cundo damnabuntur reprobi: quia peccata
 non redemerunt per opera misericordie. quod
 iudicium sine misericordia fiet illi qui non
 fecit misericordiam. sicut dicitur **Jacobi. ij.**
Sācti ergo in aliquo modo cū reprobis cō-
 ueniūt. primo quod oēs vel fere om̃s peccauerunt.
 sed in hoc differūt: quod peccata sua per
 oꝝa misere redemerūt: et propterea saluabunt.
Propter quod **Thob. iij.** dicit quod fiducia magna
 erit corā summo deo elemosyna: oib⁹ facien-
 tibus eā. **Sed** sacerdos curat⁹ cui animarū
 cura commissā est: nō solū de factis suis: p̃
 prijs oportebit quod reddat rationes: sed etiā
 pro factis alienis. scilicet parochialium suoꝝ:
 et animarū sibi commissarū. **Propter** quod di-
 cebat apostolus **1. Petri. xij.** **Obedite** pres-
 positis vestris et subiaccete eis. **Ipsi** enim p̃-
 uigilant quasi rationē pro animabus vris
 reddaturi: vt euz gaudio hoc faciant: et non

¶ Sermonū funebriū

gementes. **S.**

¶ Secūdo in assumpto

themate subditur sententia iudicis: qui dixit moriatur. Consueverunt enim iudices cōdemnare reos ad mortē sibi formā statutā in lege. Natura autē humana in primis parentibus incurrit reatū mortis, quia comederunt cibū vetitū a deo sub pena mortis. De quo Gene. ij. Quacūq; die comederitis ex eo morte moriemini. Et ideo factū est a deo statutū generalis legis: q̄ omnis homo moriatur. Et de hoc ait apostolus Heb. ix. Statutū est homini semel mori. Sed aduertendū q̄ sancti viri cupientes exire a malis huius mundi ab huius statuti seu legis debito sponte se exonerare expetunt. scz mori appetendo et hoc a deo postulando. Quis figura habetur Ione. iij. vbi dicitur. Percussit sol super caput ione et estuabat. et percussit anime sue vt moreretur. In quibus quidē verbis tangitur triplex ratio: quare sancti viri libenter moriuntur. Primo quidem vt liberentur a mundi corruptioe: que corruptio significatur i eo qd̄ dixit Percussit sol super caput ione et. Sol enim est propteritas mundi: que caput id est mente hominis percutit vulnere inordinati amoris et tunc estuare facit ardore auaricie vel ambitionis. Sciendū est igitur q̄ mūdus duobus modis homines corrumpit, vel in prosperis per superbiam: vel in aduersis per impatiētiā, sed exiens a mundo per mortem liberatur ab vtroq;. Unde tūc accidit sicut dicit ps. Per diē sol non vret te: neq; luna per noctē, quod exponit glosa dicens. Neq; per diē prosperitatis vret te sol elationis: neq; per noctē aduersitatis vret te luna de sectionis. Secundo appetunt mortē sancti viri vt securentur a periculoz trepidatioe. Et ideo dicit in auctoritate inducta q̄ peritū anime suerid est p̄ securitate anime sue. Nā q̄ diu viuunt sancti viri semper timent pericula mūdi, quia q̄ diu sunt in carne sūt in domo ruinosa: et q̄ diu sunt in mundo sunt in domo ab incendio occupata, quia totus mundus in maligno positus est: id ē in malo igne. i. Job. v. vnde appetūt exire p̄ mortē sicut hō de domo ruinosa aut de incendio. Tūc est q̄ helyas terribiliter ex p̄secutioe iezabel fugies p̄ desertū petiuit aīe sue vt moreretur: et dixit. Sufficit mihi dñe tolle animam meā, vt dicitur. Reg. xij. Nā, iezabel non p̄

mittebat pphetas dñi pphetizare aut veritate annūciare. Tertio appetunt sancti viri mortē p̄ premioz affectioe, sicut oparius appetit finē diei vt mercedem recipiat, sancti autē q̄ diu viuunt laborant et operantur vt eterne beatitudinis mercedē assequantur quā assequi nō possunt nisi moriantur. Unde Ionas petiuit vt moreretur, sic sancti mortem appetunt scientes quia beati mortui q̄ in domino moriunt. Apoc. xij. D.